de capital social da Companhia. 5. Deliberações: Instalada a Assembleia, após a discussão das matérias, 
a acionista presente deliberou, sem quaisquer ressalvas, reservas ou restrições: 5.1. Aprovar o aumento 
de capital social da Companhia no valor total de R$ 9.955.000,00 (nove milhões, novecentos e cinquenta 
e cinco mil reais), mediante a emissão de 9.955.000 (nove milhões, novecentas e cinquenta e cinco mil) 
novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, com o preço de emissão de R$ 1,00 (um real) 
cada, estabelecido nos termos do parágrafo 1º do artigo 170 da Lei das S.A., passando o capital social da 
Companhia de R$ 162.318.873,00 (cento e sessenta e dois milhões, trezentos e dezoito mil, oitocentos 
e setenta e três reais), dividido em 192.318.873 (cento e noventa e dois milhões, trezentas e dezoito mil, 
oitocentas e setenta e três) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal para 
R$ 172.273.873,00 (cento e setenta e dois milhões, duzentos e setenta e três mil, oitocentos e setenta e 
três reais), dividido em 202.273.873 (duzentos e dois milhões, duzentas e setenta e três mil, oitocentas e 
setenta e três) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal. 5.2. O aumento de capital ora 
aprovado é totalmente subscrito e imediatamente integralizado nesta data pela acionista EDP 
Renováveis Brasil S.A., sociedade anônima, com sede na Rua Werner Von Siemens, nº 111, codlog

[...]

35.300.351.789 (“EDPR”), conforme Boletim de Subscrição que passa a integrar o presente instrumento 
como Anexo I. 5.3. Em virtude do aumento de capital ora aprovado, a Acionista decide alterar o Artigo 
5º do Estatuto Social da Companhia, o qual passará a ter a seguinte redação: “ARTIGO 5º O capital social 
é de R$ 172.273.873,00 (cento e setenta e dois milhões, duzentos e setenta e três mil, oitocentos e 
setenta e três reais), dividido em 202.273.873 (duzentos e dois milhões, duzentas e setenta e três mil, 
oitocentas e setenta e três) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, as quais se encontram 
totalmente subscritas e integralizadas em moeda corrente nacional.” 6. Encerramento e Lavratura da 
Ata: Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente ofereceu a palavra a quem dela quisesse fazer uso

[...]

AGE 18 de dezembro de 2023 e AGE 29 de dezembro de 2023, “Assembleias Gerais”). 5. DELIBERAÇÕES: 
Instalada a Assembleia, após a discussão das matérias, a acionista presente deliberou, sem quaisquer 
ressalvas, reservas ou restrições: 5.1. Aprovar o aumento de capital social da Companhia no valor total de 
R$ 48.081.009,00 (quarenta e oito milhões, oitenta e um mil e nove reais), mediante a emissão de 
48.081.009 (quarenta e oito milhões, oitenta e um mil e nove) novas ações ordinárias, nominativas e sem 
valor nominal, com o preço de emissão de R$ 1,00 (um real) cada, estabelecido nos termos do parágrafo 
1º do artigo 170 da Lei das S.A., passando o capital social da Companhia de R$ 37.128.440,00 (trinta e 
sete milhões, cento e vinte e oito mil, quatrocentos e quarenta reais), dividido em 37.128.440 (trinta e 
sete milhões, cento e vinte e oito mil, quatrocentos e quarenta) ações ordinárias, todas nominativas e sem 
valor nominal para R$ 85.209.449,00 (oitenta e cinco milhões, duzentos e nove mil, quatrocentos e 
quarenta e nove reais), dividido em 85.209.449 (oitenta e cinco milhões, duzentos e nove mil, 
quatrocentas e quarenta e nove) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal. 5.2. O 
aumento de capital ora aprovado é totalmente subscrito e imediatamente integralizado nesta data pela 
acionista EDP Renováveis Brasil S.A., sociedade anônima, com sede na Rua Werner Von Siemens, nº